

## 中国平安前三季度 保费收入同比增长 34.6%

证券时报记者 孙宗胜

**本报讯** 中国平安今日发布三季度保费收入公告。数据显示,今年前三季度平安累计保费收入约为1335亿元,与去年同期相比增长34.6%。

公告显示,平安人寿、平安财险、平安健康险及平安养老保险今年前三季度累计实现原保险保费收入分别为人民币1033亿元、287.8亿元、6471万元及13.3亿元。与去年同期相比分别增长33.5%、38.6%、169.4%以及31.7%。

## 中国太保两子公司 前三季度保费共达778亿

证券时报记者 孙宗胜

**本报讯** 中国太保今日公告显示,其两家公司中国太平洋人寿保险、中国太平洋财产保险前三季度共累计实现原保险保费收入778亿元。数据显示,两家公司分别累计保费为508亿元、270亿元。

## 陕国投A出售地产公司 集中力量做强信托主业

证券时报记者 卢荣

**本报讯** 陕国投A今日发布公告称,公司拟将所持有的陕西省鸿业房地产开发公司100%股权转让给公司控股股东陕西省高速公路建设集团公司,交易价格约为3850万元。分析人士认为,这一交易有助于陕国投集中力量做强做大信托主业,从而进一步改善公司的经营状况和盈利能力。

公告称,本次交易构成关联交易,具体交易价格将以鸿业地产8月31日为基准日的审计、评估值为定价依据,由双方根据审计、评估值协商确定。公司同时披露的估值及拟定价情况透露,本次交易的价格预计可能为3850万元。

分析人士认为,中国银监会颁发的《关于实施<信托公司管理办法>和<信托公司集合资金信托计划管理办法>有关具体事项的通知》的规定:“在2010年3月1日后仍未完成固有项下实业投资清理或无法按照新办法要求开展业务的信托投资公司,将依据有关法律法规责令其进行重组或市场退出”。因此,此次交易不仅有利于陕国投按时完成监管目标,而且对其公司利润不会带来太大影响。

据悉,鸿业地产创利在陕国投净利润中的占比相对较小,陕国投最核心的主营业务一直是金融信托投资。本次股权转让后,尽管公司按照政策规定不能用自有资金投资开发房地产,但通过全力拓展符合政策导向、经营范围广泛、运作方式灵活的金融信托主业,将创造新的更多的赢利点,确保公司业绩的稳定和持续增长。根据预评估情况,本次股权转让可能增加陕国投报表利润总额约1800多万元,增加净利润约1500多万元。

陕国投也表示,本次交易将有助于公司实现相关资源的整合,调整业务结构,集中力量做强做大信托主业,从而进一步改善公司的经营状况和盈利能力。

## 交行报告预计 外贸年底将恢复正增长

证券时报记者 孙晓霞

**本报讯** 根据2009年9月份外贸数据,交通银行昨日发表报告预计,今年四季度我国进出口增速都有望走出负增长,明年一季度将继续回升。

2009年9月份当月,我国出口1159亿美元,连续3个月在千亿美元之上,同比下降了15.2%,但降幅比上月大幅收窄10.37个百分点;进口1030.06亿美元,今年首次站上千亿美元,进口同比下降了3.5%,但降幅比上月大幅收窄13.5个百分点,超出此前市场的普遍预期,顺差129.32亿美元,比上个月减少27.68亿美元。经季节性调整后,9月份出口、进口环比分别增长了6.3%、8.3%,是今年3月份以来连续7个月环比上升,据此,交通银行认为,中国进出口回升的趋势基本确立。从总体上,贸易保护主义不会改变中国出口回升大趋势。

9月份中国PMI出口订单指数比上月增加1.2个百分点至53.3%,是去年四季度以来连续11个月上升,而且连续5个月在50临界值上方,预示出口状况将持续回升。

该行称,考虑到去年四季度外贸急剧下滑而导致同比基数较低;在金融危机尚未退去的当下,往年三季度订单旺季推移到四季度的可能性较大;世界经济复苏得到更多数据的支撑;同时,国内投资和消费需求的数据高速增长,这些因素将使我国进口增速先于出口走出负增长。

# 三上市券商拉开三季度业绩飙升序幕

其中,东北证券三季度实现净利润1.48亿元,同比增长11740%

证券时报记者 卢荣

**本报讯** 410%、650%、11740%,上市券商的三季报的同比数据让市场人士目瞪口呆。今日宏源证券、国元证券、东北证券三家上市券商的公告显示,这三家上市券商三季度净利润分别为3.86亿元、3亿元、1.48亿元,远超市场预期。分析人士预计,伴随着证券市场交投持续回暖以及IPO重启和创业板的启动等因素,今年券商整体业绩有望全面超越去年。

宏源证券今日公告称,今年1-9月公司实现净利润约为9.08亿元,与上年同期相比增长110%—120%,基本每股收益约为0.621元。其中第三季度增长迅猛,7-9月,实现净利润

约为3.86亿元,增长410%—420%。

宏源证券表示,业绩变动的原因主要是由于报告期内证券市场交投持续回暖,证券市场交易较为活跃,成交量有所增加,使公司主要利润来源的证券经纪业务和证券投资业务收益增加,公司业绩相应增长。

东北证券发布的业绩公告称,公司1-9月实现净利润约为6.25亿元,与上年同期相比增长约81%,基本每股收益约为0.98元。三季度实现净利润1.48亿元,同比增长11740%。东北证券表示,业绩变动原因是2009年1-9月,由于证券行情持续上涨,交易量不断放大且始终保持在较高水平,公司主要利润来源的证券经纪业务和证券投资

业务经营业绩同比大幅度增长,进而公司整体经营业绩同比实现较大幅度增长。

国元证券的业绩预增公告显示,该公司前9个月净利润约为7.6—7.9亿元,与上年同期相比增长50%—80%,基本每股收益约为0.518元—0.540元。虽然前9月的数据不是很可观,但其三季度的业绩增长相当迅猛,净利润增长比例高达650—800%,实现净利润约为3—3.3亿元。

国元证券将业绩增长的原因归结为三点,一是,随着证券市场的回暖,证券交易活跃,导致公司经纪业务收入一至三季度及第三季度与去年同期相比出现大幅增长;二是,一至三季度公司承销发行业务,由于证

券市场IPO重启和创业板的正式启动,完成多个投行项目,取得承销发行佣金收入约1亿元,去年同期该项业务收入仅为4200万元;三是,一至三季度公司自营投资业务实现了一定的利润,而去年同期该业务出现亏损1.39亿元。

国泰君安证券研究所此前发表的研究报告称,尽管三季度市场成

交水平继续大幅提升,但受制于投资收益的减少,预计三季度上市券商业绩环比基本持平,但随着去年同期基数的降低,三季度业绩同比增幅继续扩大。国泰君安证券推测上市券商三季度实现营业收入157亿元,环比增长3.7%,同比增长97.1%,实现净利润71亿元,环比下降1%,同比增长137%。

三上市券商业绩变动情况

公司	1—9月净利润	同比增长	7—9月净利润	同比增长	基本每股收益
宏源证券	9.1亿元	110%—120%	3.86亿元	410%—420%	0.62元
国元证券	7.6亿到7.9亿元	50%到80%	3亿到3.3亿元	650%到800%	0.519到0.54元
东北证券	6.25亿元	81%	1.48亿元	11740%	0.98元

制表人:卢荣

## 前9月债券承销市场集中度进一步提升 十大机构分食债券市场七成份额

证券时报记者 万勇

国内债券承销市场集中度进一步提升。统计数据显示,1至9月国内金融机构承销债券募集资金接近1.5万亿元,其中前十大金融机构承销债券募集资金达到1万亿元,市场份额占比超过七成。债券承销市场集中度与2008年同期相比出现较大的提升,市场进一步向大型金融机构集中。

根据彭博资讯的统计,今年1至9月,中国工商银行以57家的承销家数、2250亿元的承销债券募集资金位列各大金融机构之首,中金公司、中国中信集团分别以1700亿元、1280亿元紧随其后,共同跻身前三季度国内债券承销三甲。上述三家金融机构市场份额分别为15.4%、11.7%和8.8%,市场份额占到前三季度国内总体债券承销市场的三成以上。

从排名前十的债券承销机构来看,债券市场依然是大型国有商业银行的天下。统计数据显示,在排名前十的债券承销机构中,工商银行、建设银行、交通银行、中国银行、农业银行的市占率占到总体债券承销市场的42%,债券承销优势较为明显。不过,在债券承销排名前十的券商中,中金公司、中信证券、中银国际证券、国泰君安证券的总体债券承销额也在逐年提升,大有与大型国有商业银行一争高下之势。总体来看,债券承销市场排名前十的金融机构市场份额已达72.5%,与去年同期相比出现较大的提升,市场进一步向大型金融机构集中。

对此,国元证券分析人士表示,受上半年IPO暂停的影响,券商投行业务量大减,承销项目结构也发生了重大变化,多数券商将承销重点转向



华林证券债券承销份额,在去年前三季还是18名,今年一跃跻身前十

债券市场。其中,部分大型券商转型力度较大,承销债券发行数量甚至超过部分商业银行,体现出较强的市场敏锐性。

此外,从企业债承销的情况来看,券商承销的专业优势开始显现。排名前五的企业债承销机构基本被券商独揽,中信集团、中金公司、中国银河证券、国泰君安证券以及中银国际证券1至9月债券承销额占到整体企业债市场份额的五成。值

得一提的是,名不见经传的华林证券,在去年前三季还是18名,今年一跃跻身前十,排名第7位,市场分额上升为5.2%。

而在金融债承销方面,中金公司以近40%的市场份额成为金融债承销领域的老大,其金融债承销金额比排名第二的中国中信集团高出近一倍。由此看来,金融机构在债券承销细分市场的分化也进一步加剧。

## 保监会就行政处罚程序征求意见

**本报讯** 为进一步推进保险监管执法体制改革,保障行政处罚当事人的合法权益,近日,中国保监会对《中国保险监督管理委员会行政处罚程序规定》进行修订,并就修订草案公开征求意见。修订草案就行政处罚的全过程进行了规范,包括总则、管辖、立案与调查、案件处罚、执行、附则等六章,共87条。

修订草案明确,中国保监会及

派出机构实施行政处罚,应当遵循以下原则:公正、公开;保护当事人的合法权益;处罚与教育相结合;事实清楚,证据确凿,定性准确,适用法律正确,处罚适当;程序合法。同时,要实行立案、调查与审理、决定相分离的制度。当事人因中国保监会及派出机构违法给予行政处罚受到损害的,有权依法提出赔偿要求。

(徐涛)

## 北京银行推出信贷类理财新品

**本报讯** 昨天,北京银行上海分行推出一款信贷类理财产品,产品期限为1年,预期收益率为3.8%;个人投资门槛为10万元(含)起,凡申购20万元以上投资收益可达4.0%。据悉,北京银行上海分行此次发行的产品以天津城市基础设施建设投资集团有限公司为融资方,属

于政府融资平台下的市政建设项

目,本金和收益均相当稳健。北京银行相关负责人向记者介绍,该产品收益率相对较高,风险相对较低。个人投资门槛为10万元(含)起,以1万元整数倍增加,且仅限个人购买。

(张若斌)

## 上海保险市场前三季度稳步增长

**本报讯** 记者从上海保监局获悉,今年前三季度,上海保险市场实现稳步增长。据悉,今年前三季度,上海保险市场全行业共实现原保险保费收入500.31亿元,同比增长

3.89%,其中,寿险保费收入343.64亿元;财产险保费收入114.03亿元;意外险保费收入9.83亿元;健康险保费收入32.81亿元。

(伍起)

## 捷信消费贷款业务在粤拓展网点

**本报讯** 近日,捷信中国公司宣布与广东省两家连锁电讯经销商——大地和中域结成战略合作伙伴关系,位于东莞和深圳地区的30余家大地和中域门店正式开始为广大消费者提供捷信消费贷款业务。捷信公司负责为大地和中域的相关

员工提供业务培训,消费者可在这两家经销商门店柜台直接办理捷信消费贷款业务。至此,捷信在广东省已与470多家经销商展开了密切合作,展示了捷信在中国市场稳健且快速的发展势头。

(秦利)

## 存款增速变缓 放贷冲动犹在

# 深圳银行送礼揽存大战正酣

证券时报记者 孙闻 唐曜华

**本报讯** 由于存款增速变缓,一批资金趋于紧张的深圳中小银行打起了送礼争取存款资产的擦边球,在竞争的压力下,甚至有大型商业银行也加入了送礼揽存的行列。

### 银行竞相回馈客户

记者昨日走访深圳银行网点发现,不少银行网点对不同资产的客户推出了“回馈”行为。一家股份制银行网点大堂经理告诉记者,只要客户开户资产超过5万元,并且存款时间超过1个月,就能获得相应的回馈。资产可以是存款、理财产品等形式。”记者在该行网点看到的资料显示,该行对客户的回馈从5万元起,根据资产

的不同采取不同的“回馈”等级,回馈奖励物品价值从几十元的小礼品到几百元的购物卡不等。其中500万级别以上客户的奖励最为丰厚。

甚至大型商业银行也加入了向客户回馈送礼的行列。记者在一家大型国有商业银行网点发现,只要在该行开户并一次性存入超过5万元资产1个月,就可以获赠价值不菲的礼物。

此前本报记者在上海调查发现,部分银行存在派礼包拉存款行为,有股份制银行向定期存款超过1万元的增量客户发放每万元20元的返点券;还有部分银行对定期存款客户进行“回馈”。上海市银监局日前已经针对这一行为采取了治理措施,敦促相关银行整改纠正。而深圳银行网点采取的赠送礼物鼓励客户开户存入资产行为,和上海银监

局治理的违规行为为类似。

### 揽存压力增大

据华泰证券近期研究报告及央行最新数据,今年2月份以来,金融机构贷款增速高于存款增速已持续8个月;进入6月、7月、8月后,存款同比增速逐月回落,而贷款同比增速依然维持高位,存贷款增速差距进一步扩大,存款增速大幅落后于贷款增速。

以8月份为例,8月末金融机构人民币各项贷款同比增速为34.11%,而存款同比增速只有27.43%。央行最新公布的9月份数据则显示,9月末金融机构人民币各项贷款同比增速为34.16%,存款增速为28.35%,相差幅度略有收窄但依然不小。

贷款持续高于存款带来的直接结果

是银行存贷比快速攀升。中信银行、民生银行、深发展、浦发银行6月末存贷比均超过75%,其中中信银行超过85%。

今年年初,监管部门已经允许资本充足、拨备覆盖率良好的中小银行适当突破存贷比。但记者了解到,除了资本约束以外,7月以来存贷比高企也在一定程度上制约了部分银行的放贷能力。

而随着实体经济企稳回升带来有效贷款需求上升,并且银行贷款利率开始上行,在追逐利润的驱使下,一些银行放贷的冲动依然不减。数据显示,9月份金融机构人民币各项贷款新增达5167亿元。

现在银行贷款就需求而言相当充足,尤其是生产性企业随着经济回暖,订单增加,贷款需求上升,贷款利率相比上半年略有上升。”总部在深圳的某股份制银行公司业务部总经理助理称。

而贷款的持续增长资金主要来源于存款。深圳某股份制银行支行行长表示,对支行而言,的确会在某段时期出现存款压力,因此会推出一些回馈客户的活动来吸引存款,以支持放贷。